
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 156/2022 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Πατρέων αναφορικά με τις 
ρυθμίσεις κυκλοφορίας και στάθμευσης επί των 
οδών Αθηνών, Πολυκάστης, στο τμήμα τους με-
ταξύ Διγ. Ακρίτα και Στέντορος στην Πάτρα, κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999.

2 Αναθεώρηση άδειας λειτουργίας της Μονάδας 
Φροντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.) Κοινωφελές 
Ίδρυμα Μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα με την 
επωνυμία «Η ΝΕΑ ΒΑΣΙΛΕΙΑΣ», που εδρεύει στην 
Τοπική Κοινότητα Λαστέικων του Δήμου Πύργου 
Ηλείας, ως προς τον εσωτερικό κανονισμό λει-
τουργίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 58926 (1)

   Έγκριση της υπ’ αρ. 156/2022 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Πατρέων αναφορικά με τις 

ρυθμίσεις κυκλοφορίας και στάθμευσης επί των 

οδών Αθηνών, Πολυκάστης, στο τμήμα τους με-

ταξύ Διγ. Ακρίτα και Στέντορος στην Πάτρα, κατ’ 

εφαρμογή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ 
ΙΟΝΙΟΥ

  Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτη» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

5. Τις διατάξεις του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την 
τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση Οδη-
γίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85) και ειδικότερα την παρ. 11 του 
άρθρου 18.

6. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.06.2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία 
ορίστηκε η Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου ως εισηγήτρια 
υπηρεσία για την έγκρ ση αποφάσεων συλλογικών οργά-
νων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης της οδικής 
κυκλοφορίας (ΑΔΑ ΒΛ9ΓΟΡ1Φ-7Υ8).

7. Την υπ’ αρ. 34021/25-05-2022 (ΥΟΔΔ 435) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και το υπ’ αρ. 
86109/30.05.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου περί ανάληψης υπηρεσίας του 
ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή.

8. Την υπ’ αρ. 86762/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

9. Την υπ’ αρ. 509/03-01-2023 (Β’ 43) απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του 
άρθρου 7.

10. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

11. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
την κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ).

12. Τις διατάξεις του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις δι-
ατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4415

48899

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.10 12:59:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48900 Τεύχος B’ 4415/10.07.2023

13. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 περί 
ρυθμίσεων θεμάτων οδικής κυκλοφορίας όπως αντικα-
θιστά συνολικά το άρθρο 52 του ν. 2696/1999.

14. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Δ/σης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 
του ΚΟΚ».

15. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ./220/15.01.2015 
(ΑΔΑ:Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συ-
γκοινωνιακών Υποδομών του Υπουργείου Υ.Με.Δι.

16. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

17. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Δ/σης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

18. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ 
του Υπουργείου Υ.Με.Δι. με θέμα «Κοινοποιήσεις στη 
ΔΜΕΟ, των Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή 
Κοινοτικών Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με 
το άρθρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων».

19. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 υπουρ-
γική απόφαση περί «Εγκρίσεων Τεχνικών Οδηγιών κυ-
κλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για 
την εφαρμογή τους σε i) περιοχές σχολικών συγκροτη-
μάτων και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια 
βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

20. Την υπ’ αρ. 52907/28.09.2009 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με ανα-
πηρία σε κοινοχρήστους χώρους…» (Β’ 2621).

21. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
28-11-2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθ-
μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-
νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

22. Το υπ’  αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤ-
ΘΚΟΡ1Φ-034) έγγραφο Διευκρινήσεων-Οδηγιών Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου που επαναδιατύπωσε 
τα αναφερόμενα στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 
(ΑΔΑ:ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) έγγραφο.

23. Το υπ’ αρ. οικ.5408/07.03.2018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

24. Το υπ’ αρ. 127956/31-07-2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου.

25. Την υπ’ αρ. 13127/20-02-2023 οδηγία της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου για την έγκριση αποφάσεων 
συλλογικών οργάνων ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού στα πλαίσια 
της διαδικασίας του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 του ν. 5003/2022 (ΑΔΑ 
68ΤΕΠΡ1Φ-6ΝΞ).

26. Την υπ’ αρ. 156/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Πατρέων αναφορικά με ρυθμίσεις 
κυκλοφορίας και στάθμευσης επί των οδών Αθηνών, Πο-
λυκάστης, στο τμήμα τους μεταξύ των οδών Διγ. Ακρίτα 
και Στέντορος (θέμα 11ο της 12ης/12-06-2022 συνεδρί-
ασης, ΑΔΑ 9ΟΙΠΩΞΙ-ΙΥΚ).

27. Το υπό στοιχεία 17585/Ε890/10-04-2019 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Έργων Υποδομής του Δήμου Πατρέων.

28. Το υπό στοιχεία 34216/Π4005/19-30-05-2019 έγ-
γραφο Τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού 
Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Πολεοδομικού - Κυκλοφο-
ριακού Σχεδιασμού και Δόμησης/Γεν. Δ/νσης Έργων και 
Περιβάλλοντος του Δήμου Πατρέων.

29. Την υπ’ αρ. 12/2019 απόφαση της Δημοτικής Κοι-
νότητας Αρκτικού Τομέα σχετικά με κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις επί τμήματος των οδών Αθηνών, Πολυκάστης 
(συνεδρίαση 6η/19-06-2019).

30. Την από 20/05/2020 Τεχνική Κυκλοφοριακή Μελέ-
τη για ρυθμίσεις κυκλοφορίας και στάθμευσης επί των 
οδών Αθηνών, Πολυκάστης.

31. Το σχέδιο σήμανσης ρυθμίσεων κυκλοφορίας και 
στάθμευσης οδών Αθηνών και Πολυκάστης.

32. Το υπ’ αρ. 5937/2020/20-05-2020 έγγραφο του Τμή-
ματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού 
της Διεύθυνσης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδια-
σμού και Δόμησης/Γεν. Δ/νσης Έργων και Περιβάλλοντος 
του Δήμου Πατρέων.

33. Την υπ’ αρ. 44/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής του Δήμου Πατρέων αναφορικά με ρυθμίσεις 
κυκλοφορίας και στάθμευσης επί των οδών Αθηνών, Πο-
λυκάστης, στο τμήμα τους μεταξύ των οδών Διγ. Ακρίτα 
και Στέντορος στην Πάτρα (θέμα 13ο της 4ης/12-06-2022 
συνεδρίασης, ΑΔΑ Ω91ΓΩΞΙ- 4ΣΟ).

34. Το υπ’ αρ. 25746/24-06-2020 και 26-06-2020 έγγρα-
φο του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης Συλλογικών 
Πολιτικών Οργάνων της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρε-
σιών του Δήμου Πατρέων (ΔΤΕ 103922/29-06-2020), με 
το οποίο διαβιβάσθηκε η υπ’ αρ. 44/22-02-2020 Απόφα-
ση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πατρέων 
και λοιπά σχετικά έγγραφα.

35. Το υπ’ αρ. 104768/15-07-2020 έγγραφο του Τμήμα-
τος Προσωπικού της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου (ΔΤΕ 118237/17-07-2020), περί νομοτυπίας 
της υπ’ αρ. 44/2020 απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Πατρέων.

36. Το υπ’ αρ. 75129/12-05-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

37. Το υπ’ αρ. 45590/2022/06-06-2022 έγγραφο του 
Τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδια-
σμού της Διεύθυνσης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού 
Σχεδιασμού και Δόμησης/Γεν. Δ/νσης Έργων και Περι-
βάλλοντος του Δήμου Πατρέων.

38. Το υπ’ αρ. 105178/06-07-2022 έγγραφο του Τμήμα-
τος Προσωπικού της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου (ΔΤΕ 112098/13-07-2022), περί νομοτυπίας της 
υπ’ αρ. 156/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Πατρέων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48901Τεύχος B’ 4415/10.07.2023

39. Το υπ’ αρ. 115094/18-07-2022 έγγραφο Διεύθυν-
σης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

40. Το υπ’ αρ. 32947/2023/20-04-2023 έγγραφο του 
Τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδια-
σμού της Διεύθυνσης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού 
Σχεδιασμού και Δόμησης/Γεν. Δ/νσης Έργων και Περι-
βάλλοντος του Δήμου Πατρέων (ΔΤΕ 34087/24-04-2023), 
με συμπληρωματικά στοιχεία και με το οποίο διαβιβά-
στηκαν το υπ’ αρ. 61166/2022/17-01-2023 έγγραφο της 
Δ/νσης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και 
Δόμησης/Γεν. Δ/νσης Έργων και Περιβάλλοντος του Δή-
μου Πατρέων και το υπ’ αρ. 32947/10/04/2023 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Δυτι-
κής Ελλάδος.

41. Το υπ’ αρ. 36133/28-04-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικού Ελέγχου.

42. Το υπ’ αρ. 9030362/01-06-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Συντήρησης Γραμμής του Οργανισμού Σιδηρο-
δρόμων Ελλάδος Α.Ε. («ΟΣΕ Α.Ε.), περί μη αντίρρησής 
τους για τις προτεινόμενες ρυθμίσεις κυκλοφορίας και 
στάθμευσης (ΔΤΕ 51442/08-06-2023).

43. Την από 13/06/2023 τηλεφωνική επικοινωνία με 
τον αρμόδιο υπάλληλο του «ΟΣΕ Α.Ε.», περί μη αντίρ- ρη-
σης - προφορικά - της «ΓΑΙΑΟΣΕ» για τις προτεινόμενες 
ρυθμίσεις κυκλοφορίας και στάθμευσης.

44. Τα λοιπά στοιχεία του σχηματισθέντα φακέλου της 
υπόθεσης.

45. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολο- 
γισμού, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην ανωτέρω 
σχετική (30) Τεχνική Κυκλοφοριακή Μελέτη του Δήμου 
Πατρέων.

46. Το γεγονός ότι από την εν λόγω κυκλοφοριακή 
ρύθμιση δεν επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 
α- τόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ), σύμφωνα με τα αναφερό-
μενα στην ανωτέρω σχετική (30) Τεχνική Κυκλο- φοριακή 
Μελέτη του Δήμου Πατρέων.

47. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων οδι- 
κής μαζικής μεταφοράς (λεωφορειακές γραμμές, στάσεις 
αστικού ΚΤΕΛ κ.λπ.), σύμφωνα με τα αναφερό- μενα στην 
ανωτέρω σχετική (30) Τεχνική Κυκλοφοριακή Μελέτη 
του Δήμου Πατρέων, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 156/2022 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Πατρέων αναφορικά με τις ρυθμί-
σεις κυκλοφορίας και στάθμευσης επί των οδών Αθη-
νών, Πολυκάστης, στο τμήμα τους μεταξύ Διγ. Ακρίτα 
και Στέντορος στην Πάτρα, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 
52 του ν. 2696/1999.

Η ανωτέρω απόφαση εγκρίνεται υπό τους εξής όρους 

και προϋποθέσεις:

• Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 156/2022 από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων 

και τα αναφερόμενα στη σχετική (30) τεχνική κυκλο-

φοριακή μελέτη και το υποβληθέν σχετικό (31) σχέδιο 

σήμανσης.

• Να εφαρμόζεται ο ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), ως τροποποι-

ήθηκε και ισχύει.

• Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 

(άρθρο 48 του ν. 2696/1999).

• Να πληρούνται οι προδιαγραφές του άρθρου 34 του 

ΚΟΚ «Στάση και στάθμευση».

• Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-

σα απόφαση ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 

πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 

μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 

της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

• Η επί τόπου τοποθέτηση των κατάλληλων πινακί-

δων σήμανσης θα εκτελεστεί με μέριμνα του αρμόδιου 

τμήματος του Δήμου Πατρέων σύμφωνα με τις ισχύου-

σες τεχνικές προδιαγραφές, σχετική (30) τεχνική κυκλο-

φοριακή μελέτη και το υποβληθέν σχετικό (31) σχέδιο 

σήμανσης.

• Με την παρούσα δεν εξετάζονται και δεν εγκρίνονται 

θέματα περιβαλλοντικά, χωροθετήσεων, συμβατότητας 

με το ισχύον σχέδιο πόλης, χρήσεων γης, πολεοδομικά 

κ.λπ.

• Η παρούσα δε συνιστά και δεν υποκαθιστά άλλη 

άδεια ή έγκριση ή τροποποίηση αδειών ή εγκρίσεων 

οποιουδήποτε φορέα που τυχόν απαιτούνται για τη 

λήψη των μέτρων της εν λόγω κυκλοφοριακής ρύθμισης, 

που δεν αναφέρονται ρητά και δεν τεκμηριώνονται στην 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και τα στοιχεία του 

σχηματισθέντος φακέλου.

• Με την παρούσα δε νομιμοποιούνται τυχόν παρά-

νομες ενέργειες.

Επισημαίνεται ότι η παρούσα απόφαση ανακαλείται 

αυτοδίκαια, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και 

των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους 

φορείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφα-

σης του ΟΤΑ μετά από σχετική διαπιστωτική πράξη της 

αρμόδιας υπηρεσίας. Η ευθύνη απομάκρυνσης της ορι-

ζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης για την επαναφορά 

στην πρότερη κατάσταση βαραίνει τον Δήμο.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 

αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-

βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 

αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48902 Τεύχος B’ 4415/10.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48903Τεύχος B’ 4415/10.07.2023

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 30 Ιουνίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής

Δ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 203550/2031 (2) 

Αναθεώρηση άδειας λειτουργίας της Μονάδας 

Φροντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.) Κοινωφελές 

Ίδρυμα Μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα με την 

επωνυμία «Η ΝΕΑ ΒΑΣΙΛΕΙΑΣ», που εδρεύει στην 

Τοπική Κοινότητα Λαστέικων του Δήμου Πύρ-

γου Ηλείας, ως προς τον εσωτερικό κανονισμό 

λειτουργίας. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΛΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. α)Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονι-

κή της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

β) Τον Οργανισμό Λειτουργίας Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας π.δ. 132/2010 (Α΄ 225).

2. Την υπ’ αρ. 248595/27-12-2016 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργα-
νισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’  4309) 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 31449/11.04.2023 
(Β’ 2551).

3. Την υπ’ αρ. 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 

Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Πε-
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο 2019-2023.

4. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13.01.2022 
απόφαση «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών Δυτικής Ελ-

λάδας» (ΥΟΔΔ 27).
5. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13.01.2022 

απόφαση «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς 
Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β΄ 141) 
όπως τροποποιήθηκε μέχρι σήμερα και ισχύει.

6. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/286996/3871/01.10.2019 
(Β’ 4027) απόφαση εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντο-
λή Περιφερειάρχη» στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Πε-

ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας.
7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων, 
διοικητικών αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
Πρόγραμμα Διαύγεια κ.α. διατάξεις» (Α’ 112).

8. Την υπό στοιχεία Π1β/ΓΠ/οικ.123827/11 κοινή 
υπουργική απόφαση «Απλούστευση και ένταξη στα Κέ-

ντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.) που λειτουργούν 

και Ενιαία Κέντρα Εξυπηρέτησης (Ε.Κ.Ε.) διαδικασιών 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλ-

ληλεγγύης σε εκτέλεση των διατάξεων του ν. 3844/2010 

(Φ.Ε.Κ. 63/τ.Α’/2006/123ΕΚ)» (Β΄ 2662).

9. Τις διατάξεις του ν. 3844/2010 «Προσαρμογή της 

Ελληνικής Νομοθεσίας στην οδηγία 2006/123 του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τις 

υπηρεσίες στην εσωτερική αγορά και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 63).

10. Την υπό στοιχεία Π3Β/Φ.32/ΓΕΝ.31542/23.04.02 

υπουργική απόφαση «Θεσμός Κοινωνικού Συμβούλου» 

(Β΄ 577) με την οποία αντικαταστάθηκαν οι υπό στοιχεία 

Π4β/οικ.6022/95 (Β΄ 1052) και Π4Β/622/95 (Β΄ 18/1996) 

όμοιες της «Θεσμός Κοινωνικού Συμβούλου».

11. Τις διατάξεις του ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντι-

μετώπιση περιστατικών κακοποίησης και παραμέλησης 

ανηλίκων, Πρόγραμμα «Κυψέλη» για την αναβάθμιση της 

ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, 

βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για 

την προώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, «Προ-

σωπικός βοηθός για Άτομα με Αναπηρία» και άλλες δι-

ατάξεις», (Α’ 178) και ιδίως του άρθρου 54.

12. Τις διατάξεις του ν. 2345/1995 «Οργανωμένες υπη-

ρεσίες παροχής προστασίας από φορείς Κοινωνικής 

Πρόνοιας και άλλες διατάξεις» (Α’ 213). 

13. Τις διατάξεις του ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: 

Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και 

ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτή-

των εργατικού δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών 

εργασίας και άλλες διατάξεις», (Α’ 75) και ιδίως τα άρθρα 

65 και 67.

14. Τις διατάξεις των: α) ν.δ. 1118/1972 «Περί ιδιωτι-

κών επιχειρήσεων περιθάλψεως ηλικιωμένων ή εκ κι-

νητικής αναπηρίας ανιάτως πασχόντων ατόμων» (Α’ 29), 

όπως αντικαταστάθηκε και συμπληρώθηκε από τον 

ν. 877/1979, (Α’ 55),

β) ν.δ. 162/1973 «Περί μέτρων προστασίας υπερηλίκων 

και χρονίως πασχόντων» (Α΄ 227),

γ) Το π.δ. 692/1979 «Περί προϋποθέσεων ιδρύσεως 

και λειτουργίας ιδιωτικών επιχειρήσεων περιθάλψεως 

υπερηλίκων ή εκ κινητικής αναπηρίας ανιάτως πασχό-

ντων ατόμων» (Α’ 204).

15. Τις διατάξεις των υπουργικών αποφάσεων υπό 

στοιχεία: α) Π4β/οικ.3176/06.06.1996 (Β’ 455) «Προϋ-

ποθέσεις Ίδρυσης και Λειτουργίας Μ.Φ.Η. από ιδιώτες 

(κερδοσκοπικού χαρακτήρα)» και

β) Π4β/οικ.4690/30-08-1996 «Προϋποθέσεις Ίδρυσης 

και Λειτουργίας Μ.Φ.Η. από ιδιώτες (κερδοσκοπικού και 

μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα Μ.Φ.Η.-Μ.Κ.)» (Β΄ 833) του 

Υπουργείου Υγείας - Πρόνοιας, όπως τροποποιήθηκαν 

και συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις της υπό στοιχεία 

Π1γ/οικ.81551/25.06.2007 (Β’ 1136) υπουργικής από-

φασης.

16. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Π1γ/οικ.129673/ 

28.09.2009 υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση και 

συμπλήρωση της Π1γ/οικ.8155/25.06.2007 (Φ.Ε.Κ.1136/

τ.Β’/06.07.2007) (Β΄ 2190)».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48904 Τεύχος B’ 4415/10.07.2023

17. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Π1γ/οικ.80794/ 

14.07.2011 υπουργικής απόφασης με θέμα «Τροποποί-

ηση και συμπλήρωση των αρ. Π1γ/οικ.8155/25.06.2007 

και Π1γ/οικ.129673/28.09.2009 Υπουργικών Αποφάσεων 

προϋποθέσεων άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Μ.Φ.Η. 

από ιδιώτες κερδοσκοπικού χαρακτήρα και μη κερδο-

σκοπικού αντίστοιχα» (Β’ 1736).

18. Την υπό στοιχεία Δ27/οικ.7603/329/15.03.2013 

(Β΄  745) υπουργική απόφαση τροποποίηση της υπό 

στοιχεία Π1γ/οικ.8155/25.06.2007 υπουργικής απόφα-

σης «προϋποθέσεων άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

Μ.Φ.Η. από ιδιώτες κερδοσκοπικού χαρακτήρα και μη 

κερδοσκοπικού αντίστοιχα».

19. Την υπό στοιχεία 25VII/2012 γνωμοδότηση της 

Επιτροπής Ανταγωνισμού, (Β’ 2618) αναφορικά με τις 

Μονάδες Φροντίδας Ηλικιωμένων.

20. Τις διατάξεις των ν. 3242/2004 «Ρυθμίσεις για την 

οργάνωση και λειτουργία της Κυβέρνησης,τη διοικητική 

διαδικασία και τους Ο.Τ.Α.» (Α΄ 102) και τον ν. 3448/2006 

«για την περαιτέρω χρήση πληροφοριών του δημοσίου 

τομέα και τη ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-

γείου εσωτερικών» (Α΄ 57), σύμφωνα με τις οποίες η 

Υπηρεσία μας προέβη στην αυτεπάγγελτη αναζήτηση 

δικαιολογητικών.

21. Την υπ’ αρ. Οικ.231565/2725/19.08.2021 απόφαση 

Αντιπεριφερειάρχη Ηλείας «περί συγκρότησης επιτρο-

πής γνωμοδότησης για την έκδοση άδειας ίδρυσης και 

λειτουργίας των Ιδιωτικών Επιχειρήσεων περίθαλψης 

υπερηλίκων, αυτοεξυπηρετούμενων και μη, κερδοσκο-

πικού ή μη χαρακτήρα (Μ.Φ.Η.)». 

22. Την υπ’ αρ. 59845/2012 κοινή υπουργική απόφαση 

«Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις για έργα και 

δραστηριότητες της κατηγορίας Β της 6ης Ομάδας»  

(Β’ 3438) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

23. Το υπ’ αρ. . 6511/24.05.2023 αντίγραφο ποινικού 

Μητρώου του Σεβασμιότατου Μητροπολίτη Ηλείας Αρι-

στείδη-Αθανάσιου Μπαχού του Γεωργίου για δικαστική 

χρήση, της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Ηλείας.

24. Την υπ’ αρ. 1/02.01.1975 (Β΄ 451/1976) απόφαση 

χορήγησης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας της Μονάδας 

Φροντίδας Ηλικιωμένων όπως τροποποιήθηκε με την 

υπ’ αρ. 1375/23.02.2006 απόφαση άδειας ίδρυσης και 

την υπ’ αρ. 409/23.02.2006 απόφαση χορήγησης άδειας 

λειτουργίας της Μονάδας Φροντίδας Ηλικιωμένων. 

25. Την υπ’ αρ. 203550/2031/23.06.2023 αίτηση του 

εκπροσώπου της Μονάδας Φροντίδας Ηλικιωμένων «Η 

ΝΕΑ ΒΑΣΙΛΕΙΑΣ» με τα δικαιολογητικά για την τροπο-

ποίηση της άδειας λειτουργίας ως προς τον εσωτερικό 

κανονισμό, αποφασίζουμε: 

Αναθεωρούμε την υπ’ αρ. 409/23.02.2006 απόφαση 

χορήγησης άδειας λειτουργίας της Μονάδας Φροντίδας 

Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.) Κοινωφελές Ίδρυμα Μη Κερδο-

σκοπικού Χαρακτήρα με την επωνυμία «Η ΝΕΑ ΒΑΣΙΛΕΙ-

ΑΣ» λόγω αλλαγής στον εσωτερικό κανονισμό λειτουρ-

γίας, η οποία δραστηριοποιείται στην Τοπική Κοινότητα 

Λαστέικων του Δήμου Πύργου. 

Ο εσωτερικός κανονισμός λειτουργίας αποτελείται από 

12 άρθρα και τροποποιείται ως προς τα κάτωθι:

Άρθρο 4: 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Τα βασικά υπηρεσιακά επίπεδα στην διάρθρωση των 
Υπηρεσιών του Ιδρύματος είναι:

Διεύθυνση Γραμματεία - Λογιστήριο
Υπεύθυνος ιατρός του Ιδρύματος
Κοινωνικός Λειτουργός
Υπεύθυνες Βάρδιας - Νοσηλεύτριες
Φυσικοθεραπευτές
Νοσοκόμες - Καθαρίστριες
Μαγείρισσες
Αποθηκάριος
Συντηρητής - Εργάτης Γενικών Καθηκόντων
Οδηγός 
Φύλακες
Πλύντρια

Άρθρο 6:

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΕΣ:

Είναι υπεύθυνες δια την καθαριότητα όλων των χώρων 

και του εξοπλισμού του Ιδρύματος. Φροντίζουν δια την 

σωστή και οικονομική χρήση και συντήρηση των υλικών 

καθαρισμού. Βοηθούν στην σίτιση των Τροφίμων, επι-

βλέπουν και εκτελούν την μεταφορά των απορριμμάτων 

στους κάδους, γενικώς φροντίζουν και είναι υπεύθυνες 

για την καλή εσωτερική και εξωτερική εικόνα των χώρων 

του Ιδρύματος. 

ΠΛΥΝΤΡΙΑ: 

Είναι υπεύθυνη για την λειτουργία των πλυντηρίων, 

το πλύσιμο του ιματισμού, το άπλωμα των ενδυμάτων 

όπως και την φύλαξη και αποθήκευσή τους.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΣ:

Επιβλέπει την συμπεριφορά των Τροφίμων μεταξύ 

τους, παρεμβαίνοντας με ευγένεια και πειθώ, όπως και 

την συμπεριφορά του προσωπικού μεταξύ τους και προς 

τούς Τρόφιμους. Παρακολουθεί πάντοτε με διακριτικό-

τητα και λεπτότητα την καλή λειτουργία και κοινωνική 

προσφορά του Ιδρύματος σ όλους τούς τομείς και συ-

ντάσσει ανά δίμηνο έκθεση που την υποβάλλει στην 

Διεύθυνση με επισημάνσεις και προτάσεις ουσιαστικές. 

Επίσης στα πλαίσια της κοινωνικής της προσφοράς 

συνοδεύει τούς γέροντες σε ψυχαγωγικές εξόδους και 

προσφέρει και άλλες υπηρεσίες, που η Διεύθυνση του 

Ιδρύματος είναι ενδεχόμενο να της αναθέσει.

ΦΥΛΑΚΕΣ: 

Με αρμοδιότητα τον έλεγχο περιμετρικά του ιδρύμα-

τος για την ασφάλεια των εξωτερικών χώρων σε συν-

δυασμό με κλειστό κύκλωμα καμερών περιμετρικά του 

αύλειου χώρου.

Άρθρο 8: παρ. 3 

ΑΠΟΥΣΙΕΣ ΛΟΓΩ ΑΣΘΕΝΕΙΑΣ

Απουσία εργαζομένου από τα καθήκοντά του λόγω 

ασθενείας, η οποία βεβαιώνεται αρμοδίως από τον 

ασφαλιστικό φορέα, θεωρείται δικαιολογημένη. Εάν 

ο εργαζόμενος απουσιάζει λόγω ασθενείας μέχρι και 

3 μέρες ο ασφαλιστικός φορέας δεν καταβάλει στον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48905Τεύχος B’ 4415/10.07.2023

εργαζόμενο την ανάλογη αποζημίωση, αλλά το ίδρυμα 

χορηγεί την νόμιμη αποζημίωση για τις μέρες αυτές (1/2 

των αποδοχών) σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

5 του α.ν. 178/1967.

Εάν η απουσία του εργαζομένου είναι μεγαλύτερης 

διάρκειας, το ίδρυμα καταβάλει μεν στον εργαζόμενο 

πλήρως τις αποδοχές για όλο το διάστημα της ασθένειας, 

αφαιρεί όμως από τις αποδοχές του υπαλλήλου τα ποσά 

των επιδοτήσεων, τα οποία ο εργαζόμενος έλαβε από το 

ασφαλιστικό του φορέα.

Σε εργαζόμενο, ο οποίος δεν έχει συμπληρώσει τις 

προϋποθέσεις για ιατροφαρμακευτική περίθαλψη (έλλει-

ψη βιβλιαρίου ασθενείας) κατά την διάρκεια της ασθέ-

νειάς του, θα καταβάλλονται οι αποδοχές όπως και στους 

υπολοίπους εργαζομένους. Η υποχρέωση του εργοδότη 

για καταβολή αποδοχών στον μισθωτό κατά την απου-

σία του από την εργασία λόγω ασθενείας αναλύεται στα 

άρθρα 657 και 658 του Α.Κ.

Αλλαγή της γλώσσας από καθαρεύουσα σε απλή δη-

μοτική. 

Νόμιμος εκπρόσωπος της Εταιρείας ορίζεται ο Σεβα-

σμιότατος Μητροπολίτης Ηλείας Αριστείδης - Αθανάσιος 

Μπαχός του Γεωργίου.

Η δυναμικότητα της Μονάδας παραμένει στις εκατό 

κλίνες.

Η επιχείρηση υποχρεούται να προσλάβει το απαραί-

τητο προσωπικό σύμφωνα με τις διατάξεις των σχετικών 

υπουργικών αποφάσεων.

Για οποιαδήποτε μεταβολή σχετικά με τη λειτουργία 

της μονάδας ο υπεύθυνος υποχρεούται να ενημερώσει 

εγγράφως την υπηρεσία μας.

Υποχρεούται να επιτρέπει τον έλεγχο στο αρμόδιο όρ-

γανο της εποπτεύουσας αρχής σύμφωνα με τις διατάξεις 

του ν. 2345/1995 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Οποιαδήποτε παρέκκλιση ή μη συμμόρφωση προς τις 

ρυθμίσεις των σχετικών Υπουργικών Αποφάσεων που 

διέπουν την ίδρυση και λειτουργία Μ.Φ.Η. συνεπάγεται 

την άρση λειτουργίας της εν λόγω μονάδας.

Η απόφαση θα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως. 

  Πύργος, 29 Ιουνίου 2023

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48906 Τεύχος B’ 4415/10.07.2023

*02044151007230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


